

## NORVEÇ PETROL ÜRETİMİNİN GÜÇLÜ ARTIŞI \*

Norveç'in petrol ve gaz üretiminden elde ettiği gelir bu yıl rekor seviyeye ulaştı ve herhangi bir yavaşlama belirtisi göstermiyor.

Norveç'in petrol ve gaz üretimi, tüm zamanların en yüksek seviyesinde ve bir yıllık pandemik kısıtlamalar ve üretim kısıtlamalarından sağlam bir şekilde geri dönmüş durumda. Norveçli firma Equinor, petrol ve gaz gelirlerinin ikiye katlanması ve şirketin Norveç'in önümüzdeki on yıllarda da fosil yakıtlar üretmeye devam edeceği yeni keşiflerle destekleniyor. Petrol endüstrisi, 2020 yılı boyunca Covid-19 pandemisi kısıtlamaları ve petrol talebindeki ciddi düşüşle mücadele ederken, Norveç, petrol ve gaz şirketlerine yönelik vergi indirimleri sayesinde fırtınayı atlatarak 2021'de daha güçlü bir şekilde geri dönmelerini sağladı. Bu eylemler hükümet tarafından yenilenebilir enerjiye daha hızlı bir geçiş umuduyla çevre aktivistleri tarafından eleştirildi. Ancak petrol geliri üzerine kurulu bir ülke için, Norveç'in pandemi sonrası petrol talebi arttıkça eylemin devam etmesini istemesi şaşırtıcı değil.

Norveç Başbakanı Jonas Gahr Store, petrol arama ve üretiminin tamamen sona ermesinin, hala petrol ve gaza bu kadar bağımlı bir dünyada yenilenebilir alternatiflere geçişe zarar vereceğine inanıyor.

Norveç aynı zamanda Avrupa'nın en büyük gaz tedarikçilerinden biri ve bölgedeki kıtlıklar gaz fiyatlarını rekor seviyelere çıkardığı için Rusya'dan sonra ikinci sırada yer aldı. Dev gaz üreticisi, fiyatlardaki önemli artış sayesinde Ekim ayında tahmini 7,9 milyar dolarlık gaz geliri elde etti. Norveç hükümeti, alternatiflere geçişte kömüre daha temiz bir alternatif olarak gaz üretimini desteklemeye devam ediyor.

Norveç, artan küresel talebi karşılamak için petrol üretimini hızlandırırken ve birçok ülke pandemi kısıtlamalarından çıkıp işletmeler yeniden faaliyete başladıkça, ülkenin petrol üretimi her ay tahminleri aşıyor. Eylül ayındaki 1,77 milyon varil/gün olan ham petrol üretimi, Ekim ayında günde 1,82 milyon varile ulaştı. Doğal gaz üretimi de arttı ve Eylül ayındaki 8,9 milyar metreküpten Ekim ayında 10,4 milyar metreküp üretime ulaştı.

Norveç'in petrol devi Equinor, yükselen gaz fiyatları ve artan petrol talebi sayesinde 2021'in üçüncü çeyreğinde gelirlerini 2020'nin aynı dönemine göre iki katından fazla artırdı. Şirkete göre, net kar Temmuz-Eylül ayları arasında 1,4 milyar dolara yükseldi.

Equinor'un petrol görünümü iyimser, çünkü şirket bu yıl Kasım ayında iç sularda 6. keşfini duyurdu. Norveç kıyılarındaki Tyrihans sahasının kuzeyinde bulunan buluntuda 62 milyar varil ham petrol bulunduğu düşünülüyor. Equinor gelişme hakkında şunları

\* "Norway's Oil Boom Is Only Just Beginning", [Oil Price](#)

açıkladı: "Bu tür yakın saha keşifleri karlı, petrol (ve) gaz fiyatlarındaki dalgalanmalara karşı dayanıklı, kısa bir geri ödeme süresi ve düşük emisyonla sahip."

Petrol operasyonlarında süregelen büyümeye rağmen şirket, 2026 yılına kadar yenilenebilir enerjiye 23 milyar dolarlık yatırım yapmayı planlayarak enerji geçişinden de geri kalmıyor. Equinor, yalnızca düşük karbonlu petrol üretimi ve karbon yakalama ve depolama teknolojilerinde uluslararası bir lider olmayı değil, aynı zamanda rüzgar ve güneş enerjisinde pazar lideri olmayı da hedefliyor. Equinor, fiyatların eş görülmemiş seviyelere yükseldiği ve birçok ülkenin kısa girerken enerji kıtlığıyla karşı karşıya olduğu bir zamanda Avrupa'ya hayati petrol ve gaz tedarik etmeye devam ederken, şirket, geleneksel enerji tedarikindeki rolü ve karlarını uzun vadeli geçişe yatırım yapmak için kullanma yeteneği konusunda iyimser. Ulusal istatistik ofisi (SSB) tarafından yapılan bir anket, Norveç'in en büyük iş sektörünün 2022'de planlanan 15,6 milyar dolar yerine 17 milyar dolar yatırım yapmayı umduğunu gösteriyor. Artan petrol üretimini desteklemek için hükümetin vergi teşvikleri bu itici gücün bir parçası. Önümüzdeki yıl vergi teşviklerinin 2023'te yatırımlarda iki haneli bir büyümeyi teşvik etmesi bekleniyor.

Pandemi sırasında üretim kesintilerine ve gelir kayıplarına rağmen her yıl güçlenmeye devam eden Norveç petrol ve gaz endüstrisi için görünürde bir son yok. Avrupa'nın petrol ve gaz talebinin herhangi bir azalma belirtisi göstermemesiyle, Norveç'in enerjideki geleceği giderek daha kesin görünüyor, Equinor bu gösterinin yıldızı gibi görünüyor.

\* "Norway's Oil Boom Is Only Just Beginning", [Oil Price](#)